1

Soraia Faria

Para: Emanuel Andrade
Assunto: RE: (RAMPA) Apreciação pública sobre Terceira alteração ao Decreto Legislativo

Regional n.º 28/2011/A, de 11 de novembro, que estrutura o Parque Marinho dos
Açores

De: Emanuel Andrade <aprap.biancaefabiana@gmail.com>
Enviada: 22 de abril de 2025 09:31
Para: Assuntos Parlamentares <assuntosparlamentares@alra.pt>
Assunto: (RAMPA) Apreciação pública sobre Terceira alteração ao Decreto Legislativo Regional n.º 28/2011/A, de 11
de novembro, que estrutura o Parque Marinho dos Açores

Exmos Sr.º

A pesca do atum é uma pesca seletiva e artesanal, amiga do ambiente e sustentável, tem de ser
salvaguardada.

É importante perceber que, nomeadamente o atum bonito, se agrega em bancos submarinos,
especificamente o Princesa Alice e Formigas. Estes bancos têm de ser resguardados para a pesca de
atuns.

Temos de perceber que a pesca do atum não se refere somente aos pescadores e armadores. A
indústria conserveira, também irá sofrer e com isso estamos a falar de possíveis despedimentos. No
fundo a economia açoriana pode sofrer com o impacto da criação de áreas marinhas e reservas, de
forma pouco coerente. Tem de se rever a legislação a ser implementada.

Com os melhores cumprimentos,
Emanuel Andrade
n.º cartão cidadão: 12428554 6zx4

E/1427/2025 Proc.º 105/31/XIII registado no webdoc a 22/04/2025 V0